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  ×  ماشين زمان ×    ×   محمدامین قربانی  ×  

تاريخ زندگی بشر از زاويه های متفاوت قابل بررسی است. تاريخ رسالت 
انبیا)علیهم السلام( و زندگی آيینی بشر و سیر حوادث مرتبط با آن ها، 
تاريخ پژوهی بر اساس اختراع خط و ثبت وقايع زمانی، و تاريخ بر اساس 
توســعه و تنوع ابزار تولید از نمونه های بارز آن هستند. هم پوشانی اين 
منظرهای تاريخی موضوعی بديهی است، اما هرکدام به فراخور تمرکزی 
که بر موضوع خود دارند، نگاه های گوناگون و چشم اندازهای متفاوت و 
عمیق تری به محققان می دهند. با نگاهی به ســیر تحولات ابزار تولید 
متوجه خواهیم شد، همگی حول محور و ويژگی های مشخصی تحول 
يافته اند. افزايش بهره وری، سرعت بالا، نیروی کار کمتر، تنوع بیشتر و 
کیفیت بالاتر از ارکان تمايل به توسعة ابزار تولید بوده اند. اما دو ويژگی 
اساســی تر را می توان غايت تلاش های امروز متخصصان و شرکت های 
بزرگ در گســترش فناوری دانســت: حذف بعد مکان و زمان. به نظر 
می رسد، تصور حذف يا کم اثر کردن اين دو عامل بتواند ما را در پیش بینی 
فناوری  هايی که در آينده به ظهور می رســند، ياری کند. تأثیر فناوری 
بر ابعاد گوناگون زندگی انســان بديهی است و پیش بینی ظهور آن ها، 
تحولات پیش روی انســان را راحت تر به تصوير می کشد. تصمیم های 
امروز به نحوی آيندة ما را می سازند؛ آينده ای که مثل گذشته در معرض 
ديد همگان نیست و آن را بايد در خیال و تصوراتِ مبتنی بر رخدادهای 
امروز جســت. الزام به تفکر دربارة چهرة آيندة جهان و تحولاتی را که 
منتظر انســان هستند، آينده پژوهی گويند. پژوهشی که می تواند ما را 
آمادة درک جهان آينده کند و فرصت های آينده را به ما بشناساند. در 
سلسله مقالات آينده پژوهی قصد داريم پنجره ای از مناظر بیکرانی را که 
پیش روی ما قرار گرفته است، در بستری علمی در حوزه های فناوری، 
اشتغال و کارآفرينی به تصوير بکشیم. امیدوارم بتوانیم گامی در جهت 

روشنگری و وسعت بخشی به ديدگاه ها برداريم.
دير زمانی نیســت کــه دود و غبار ناشــی از آتــش زدن قطعات و 
چرخنده های ماشین آلات نساجی در انگلستان، صنعتگران و صاحبان 

شــركت هاي بزرگ نساجی و نخ ريســی را از خواب شیرين تصاحب 
بازارهای پوشاک در کشورهای مستعمرة بريتانیا بیدار کرده است. صدای 
کارگرانی که به رهبری ژنرال لاد به اعتراض از ورود رقبای خود يعنی 
فناوری های نوين و ماشــین آلات به صنعت نساجی و تصاحب مشاغل 
کارگران آن صنعت در خیابان ها طنین انداز شد و جنبش »لادايت ها« 
که جنبشی اجتماعی مخالف صنعتی شدن و ورود ماشین آلات بافندگیِ 
ساخته شــده از انقلاب اول صنعتی بود شــکل گرفت، اما دست های 
زحمتکش کارگران نتوانست روح بلندپرواز و ماجراجوی فناوری را به 
بند بکشــد و زمانی نگذشت که  آتش خشــم کارگران بیکار با اشباع 
بخارهای ماشین های بخار صنايع نوين انگلستان خاموش شدند. امروز 
وقتی صحبت از اين ماجرا می کنیم که به پیشــگامی هوش مصنوعی 
و اينترنت اشــیا، در آســتانة ورود به انقلاب صنعتی چهارم هستیم و 
کماکان خطر همیشگی بیکاری برخی مشاغل در رقابت با فناوری، بر 
زندگی بسیاری از مردم ســايه افکنده است. دريغا که  نه ژنرال لادی 
می تواند فرياد بزند و نه جنبشی توان مقابله با ماشین سرعت فناوری را 
دارد که همة اصول زندگی بشر را پشت سر می گذارد و قالبی جديد به 
آن می بخشد. شايد مشابه ترين اتفاقات و جديدترين به زمان ما، اعتراض 
و تحصن آژانس های مسافربری شهری موسوم به تاکسی تلفنی ها و به 
شروع کار تاکسی های اينترنتی مثل اسنپ و تپسی در تهران باشد، اما 
چیزی به غیر از افســوس ازدست  رفتن زمان برای عضويت در اين دو 
شرکت بزرگ به دست نیامد. اين آيندة بسیاری از مشاغل است که بايد 

جايگاه خود را تقديم فناوری های جديد کنند.
دنیا در يک دسته  بندی کلی ســه دوره از انقلاب فناورانه را گذرانده 
و در آســتانة انقلاب چهارم اســت.  انقلاب اول با اختراع ماشین بخار 
آغاز شد و توانست نقش بازوی مکانیک را به جای بازوی کارگران ايفا 
و ســرعت تولید را چندبرابر کند. انقلاب دوم با اختراعات دانشمندانی 
نظیر اديســون، نیلز بور و نیکولا تســلا در حوزة الکتريسیته و 

فناوري در آستانة انقلاب چهارم فناوري در آستانة انقلاب چهارم 
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اختراع ماشین آلات برقی شکل گرفت تا چهرة تولید را بیش از گذشته 
تغییر دهند. انقلاب ســوم، انقلاب صنعت رقمي)ديجیتال( بود که به 
انقلاب انفجار اطلاعات و ارتباطات مشهور شد. ورود به دنیای مجازی 
بزرگ ترين دستاورد انقلاب سوم بود که در حوزة فرهنگ، ارتباطات و 
اقتصاد تأثیر شــگرفی گذاشت. امروز، در حال حرکت به سمت انقلاب 
صنعتی چهارم، بايد منتظر اتفاقــات به مراتب عجیب تر، متفاوت تر و 
جهان شــمول تری در زندگی انسان باشیم که نقاب جديدی به جهان 
خواهد زد. اگر امروز متولــدان دهة 9۰ درکی از دنیای بدون اينترنت 
ندارند، شــايد دهة بعد تصوری از زيســت حقیقی، ارتباطات روزمرة 
درون مرزی، آموزش  و اقتصاد و هنر به شــکل امروزی کمی دشــوار 
خواهد شد؛ دنیايی که بستر زيست انسان را به صحنة مجازی خواهد 
کشــید و مدل های نوينی از ارتباطات اجتماعی و شخصیت شناسی ها 
و ارزش گــذاری را به ما معرفی می کند؛ برای مثال متاورس يا واقعیت 

مجازی جلوه ای از  ارتباطات گسترده در آينده اند.
به نظر می آيد فناوری  ها فکر می کنند نواقص خود را می پوشــانند و 
می کوشــند رشــد کنند تا خود را برای آينده آماده سازند. اين سؤال 

مطرح می شــود که اين بالندگی برای تصاحب نقش های انسان است 
يا خدمت به انســان؟ پاسخ به اين سؤال مورد بحث اين مقاله نیست. 
شــايد گذر زمان بهتر بتواند به آن پاسخ دهد. چیزی که اهمیت دارد، 
ســرعت بیشتر رشد فناوری از ســرعت تغییر زندگی انسان است. لذا 
فناوری در آينده منتظر انسان می ماند، منتظر فضايی است که عرصه 
را از انسان بربايد؛ فضايی که شايد انسان آن را با رغبت تقديمش کند. 
همه گیــری کرونا از آن فرصت های طلايی بود کــه عرصه برای ورود 
فناوری  های جديد به بطن زندگی بشر باز شد. فضايی را مشاهده کرديم 
که نرم افزارها جــای کلاس های درس، آموزش های برخط و فیلم های 
ضبط شدة اســتادان برتر کشــور جای ده ها هزار معلم، فروشگاه های 
مجازی و صفحه های شبکه های اجتماعی جای مغازه های شهر، مراکز 
خريد چندطبقه، بازی های رايانه ای جای مراکز ورزشــی و شهر بازی، 
ارتباطات تصويــری جای ارتباطات حضوری و خدمات حضوری نظیر 
پزشکی به خدمت رســانی خانگی و نرم افزارهای بانکی جای کارکنان 
بانک هــا را گرفتند. اين ها هرچند به شــدت و ضعــف، اما يک پیام 
داشتند که بسیاری از مشــاغل قابل حذف و جايگزينی با نمونه  های 
جديد هســتند. شــايد در آينده ای نه چندان دور، صاحبان املاک و 
مغازه های گران قیمت و شهره های رسانه ای، ثروت و شهرت خود را به 

برنامه نويسان و برنامه های تولیدات رسانه ای ببخشند.
طبق سنت گذشــته، هنوز ژنرال لادهايی در هر دوره هستند که از 
تغییر شرايط خوش حال نباشند، اما فناوری، بی تفاوت به دلخوری ها، 
مسیر خود را می پیمايد. اين انسان است که بايد منعطف تر و زيرکانه تر 
رفتــار کند و با آينده  پژوهی و پیش بینی اتفاقاتی که در آينده به وقوع 

می پیوندند، از امروز برای کسب موقعیت های شغلی تلاش کند.


